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Anotace

ČÍŽKOVÁ, Eliška, Tudorovská Anglie v umělecké interpretaci: analýza

filmového diskurzu, bakalářská práce, Praha 2023.

Práce se zaměřuje na komparaci různých filmových interpretací, které svým

vznikem pocházejí z odlišných časových období, a jejich pohledu na osobnosti Jindřicha

VIII. a Alžběty L, a to pomocí analýzy filmových záznamů, v nichž jsou zpracovány

historické události, které se vážou, k již zmíněným panovníkům. Metoda analýzy bude ve

vztahu k filmovým zpracováním postupovat, jako k výpovědím o ideologickém pohledu

doby a společnosti, ve kterém tato zpracování vznikla. Bude tak poukázáno na různorodé

pohledy, které vytvářejí jednotlivé filmové interpretace na téma osobnosti krále Jindřicha

VIII. a královny Alžběty I.

Klíčová slova: Jindřich VIII , Alžbeta L, filmová analýza, církev, postavení ženy,

osobnost panovníka, šlechta.

Annotation

ČÍŽKOVÁ Eliška, Tudor England in the Art Interpretation: movie discourse

analysis, bachelor thetis, Praha 2023.

The focus of this work is to compare various film renditions, made in different

time periods, regarding the points of view of George VIII and Elisabeth I by analysis of

the film records. The historical events, which are tied to the aforementioned monarchs,

are defined within those film records. The method of analysis for the film records is

undertaken as testimonies about the ideological views on the time period and the society,

in regard to when these records were made. This points out the different views on the

personalities of King George VIII and Queen Elisabeth I, through the various film

renditions.

Keywords: Henry VIII, Elizabeth I, film analysis,church, position of women,

personality of the monarch, nobility.
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Úvod
Tato bakalářská práce se bude zabývat otázkou reflexe jindřišské a alžbětinské

Anglie (tedy anglické společnosti v období vlády Jindřicha VIII. a Alžběty I.)

prostřednictvím moderního filmového diskurzu. Hlavním cílem takto pojaté práce bude

tedy snaha o identifikaci hlavních motivů a symbolických vyjádření, jimiž jsou historické

interpretace anglického 16. století převáděny do filmového jazyka, přičemž klíčová

pozornost by měla být věnována jak komparativnímu zkoumání obou zvolených

panovnických období (tj. které atributy anglické společnosti znázorňuje filmová tvorba

shodně, respektive odlišně v případě Jindřichovy a Alžbětiny éry), tak otázce role různých

sociálně-politických kontextů 20. století ovlivňujících filmové interpretace historické

epochy (tj. jakým způsobem se liší znázornění Jindřichovy a Alžbětiny éry v závislosti

na odlišné době vzniku jednotlivých analyzovaných snímků).

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila tematiku související s historickými

interpretacemi a narativizací tzv. tudorovské Anglie, neboť tato problematika patří

k velmi populárním námětům, jež jsou s vysokou frekvencí ztvárňovány právě

ve filmovém prostředí, přičemž tato četnost může vést následně k výrazným rozporům

mezi tím, jak danou dobu interpretuje historická odborná literatura, a jakým způsobem j i

vnímá filmovým diskurzem ovlivněná masová společnost. Cílem práce je v tomto směru

tedy představit pohled na vladařské osobnosti a jejich dobu prostřednictvím filmových

adaptací z různých časových období, respektive s odlišným pohledem filmového

ztvárnění.

Ráda bych v této práci sledovala několik linek, s jejichž pomocí lze filmové

znázornění dotyčné doby pojímat skutečně komplexně: konkrétně se tedy bude jednat

o linku politickou, náboženskou, společenskou a genderovou. Nejprve bude nutné

představit blíže žánr historických filmů s důrazem kladeným na teoreticko-

metodologické možnosti jejich zkoumání i jejich vztah k vědeckému diskurzu. Ve druhé

kapitole dojde k charakteristice jindřišského a alžbětinského období pohledem soudobé

historiografie s akcentováním výše zmíněných linek, tj. politické, náboženské,

společenské a zahraničně-politické. Teprve na základě této charakteristiky bude ve třetí

kapitole sumarizována dosavadní filmová tvorba s tematikou Anglie 16. století:

v té souvislosti budou rovněž vytipovány filmové snímky pro následnou analýzu.
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Pro realizaci klíčového záměru práce bude nicméně stěžejní kapitola č. 3., v níž budou

historické epochy Jindřicha VIII. a Alžběty I. posouzeny z hlediska filmové optiky, přičemž

každá ze sledovaných dimenzí bude zkoumána z hlediska komparativní perspektivy. S

ohledem na konkrétní strukturu této kapitoly se tedy v analýze filmového diskurzu zaměřím

nejprve na osobnost panovníka a panovnice a následně posoudím způsob znázornění fungování

dvora a společnosti z různých úhlů pohledu. Komparace bude směřována na postavení šlechty

a jejích zástupců ve vztahu k panovníkovi. Následně se zaměřím na srovnání v zobrazení dvou

společenských dimenzí, jež byly v kontextu 16. století určitým způsobem distinktivní, a u nichž

lze navíc očekávat odlišnost jak v rámci způsobů nahlížení na dobu Jindřicha a Alžběty, tak

v rámci postupného společenského a filmového vývoje ve 20. století. Těmito dimenzemi bude

jednak otázka vyobrazení náboženských poměrů jindřišské a alžbětinské Anglie, a jednak

problematika související s vylíčením chápání dobové ženské role.

Za klíčový badatelský záměr této práce je tedy možné označit úsilí o identifikaci

hlavních prostředků (obrazových i textových motivů) filmového diskurzu v interpretaci

jindřišské a alžbětinské Anglie s důrazem kladeným na otázky spjaté se způsoby znázornění

vladařské osobnosti, sociálního postavení šlechty, náboženských poměrů a pozice ženy

ve společnosti. Pro realizaci tohoto záměru došlo ke stanovení těchto výzkumných otázek:

1) Do jaké míry je filmový diskurz v různých epochách 20. a 21. století v souladu,

či naopak rozporu s diskurzem odborné historické vědy?

2) Jak se liší filmová znázornění výše uvedených klíčových prvků jindřišské

a alžbětinské Anglie (tj. osobnost vladaře, šlechta, náboženská otázka, postavení ženy,

zahraniční politika) v závislosti na kontextu vzniku jednotlivých snímků?

3) Jaké jsou hlavní styčné, respektive rozdílné prvky mezi filmovým ztvárněním Anglie

Jindřicha VIII. a Anglie Alžběty I.?

Jako výzkumné prameny budou použity filmové adaptace od roku 1933 do roku 2015,

doplněné literaturou zabývající se filmovou analýzou a tudorovským obdobím s důrazem

na osobnost Jindřicha VIII. a jeho dcery Alžběty I. (konkrétní soupis těchto filmových děl

včetně metodologického zdůvodnění jejich výběru i konkretizace způsobů jejich analýzy jsou

uvedeny v samostatné kapitole níže).

Základní metodou mé práce bude metoda historicko-komparativní realizovaná

prostřednictvím analýzy filmového diskurzu. Ráda bych v této práci prokázala vztah mezi
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odbornou reflexí historických událostí a jejich prezentací ve filmových zpracováních, přičemž

tento vztah nemusí být v zásadě přímočarý či historicky odpovídající. Vzhledem k faktu,

že filmy nemají žádné přirozené „vlastnosti" a jejich ztvárnění je konstruktem jejich autora,

který více či méně, dle svého záměru zpracovává historickou realitu poplatnou době,

společnosti a kulturním vlivům, je tato autenticita v některých případech těžko doložitelná.

Analýze budu podrobovat různorodá stanoviska společnosti té doby v závislosti na ideologii,

vyprávění, stylu, žánru a také období, ve kterém adaptace vznikla a pohledu tvůrce filmu.

Stupňovitou konstrukcí budu hodnotit úseky děje, které tento děj odklánějí od přímého směru

(příběhovost). Tato metoda nabízí možnost využití znalosti toho, jak děj bude pokračovat

k analýze adaptované zkušenosti.

S přihlédnutím k těmto poznatkům budu vybrané filmové adaptace porovnávat

z hlediska autenticity, a to v kontextu prizmatu doby, ve které byl film vytvořen. Práci budu

převážně zpracovávat metodou neformalistického přístupu. Tuto metodu budu podrobně

popisovat v kapitole 1.1 Teorie a metodologie zkoumání filmového jazyka. Tento přístup

analýzy zrealizovala americká teoretička filmů K. Thomsonová, která se společně s manželem

D.Bordwellem snažila porozumět uvedeným oblastem takovým způsobem, aby poskytované

odpovědi střídavě vedly ke kompletnímu a vnitřně soudržnému poznání. 1 Základem této


[…]


otázku do snesitelné roviny. Zpětně lze samozřejmě vznášet otázku, zda zařazení této dimenze

(tj. filmová reflexe raně novověkých náboženských poměrů v Anglii) nebylo vzhledem

k absenci dostatečného množství materiálu pro analýzu chybné, ale i v tomto ohledu lze uplatnit
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prospěšnost uplatněné perspektivy, jež demonstrovala marginálnost náboženského ztvárnění

filmového raného novověku s naznačením možných důvodů tohoto upozaďování.

Nejvíce je nicméně postupná proměna filmové reflexe patrná v náhledu na postavení

ženy. Stejně tak jako se mění vnímání ženské otázky v soudobé společnosti, mění se i

vyobrazení postavy raně novověké ženy ve filmu. Z nevýrazných komparzních rolí se ženy

postupnou emancipací společnosti stávají hlavními postavami, což ovšem nic nemění na faktu,

že jsou to stále postavy znázorňované v kontextu raného novověku a jako takové nemohou ani

v aktuálních filmových zobrazeních vystupovat mimo pravidla dané doby i dobového diskurzu.

Velmi zajímavá je nicméně postupná proměna ve znázorňování královny Alžběty, jež se

postupně posouvá od emocionálně založené a labilní stereotypizace směrem k racionálně

jednající a politicky uvažující osobnosti.

Výsledkem celkové analýzy filmového diskurzu tudorovské a alžbětinské Anglie je

zjištění, že filmová ztvárnění nabízejí mnoho úhlu pohledů na dotyčné historické události,

respektive osobnosti, jejichž znázornění se liší jak v závislosti na odlišných autorských

intencích, tak na proměně filmového diskurzu, odrážejícího společenský a kulturní vývoj 20.

století. Filmová ztvárnění nám bezpochyby pomáhají utvořit si představu o historické době i o

jejích aktérech a dobových zvycích, přičemž je do značné míry na nás, jak s těmito informacemi

naložíme a do jaké míry jim ponecháme „monopol" na utváření našeho historického vědomí.

Žánr filmu definuje vztah ke skutečnosti. Svou formou a stylizací zaujme diváka a ten se s ním

může identifikovat. Schopnost číst žánr je základní kompetencí diváka označovaná jako

mediální gramotnost, jež mu spolu s empatií umožňuje vžít se do života dané historické epochy.

Historický film nám tak nabízí plastický, avšak vždy kontextuálně konstruovaný obraz

ztvárněné historické osobnosti.
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Obr. 1. Jindřich VIII., film Šest žen Jindřicha VIII. (1933).
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Obr. 3. Jindřich VIII., film Jindřich VIII. (2003).
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Obr. 4. Obraz Jindřicha VIII., autor Hans Holbein.
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Obr. 6. Jindřich VIII., film Člověk pro každé počasí (1966).
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Obr. 7. Jindřich VIII., film Králova přízeň (2008).
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Obr. 8. Jindřich VIII., seriál Wolf Hall (2015).
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Obr. 9. Alžběta L, film Soukromý život Alžběty a Essexe (1939).
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Obr. 10. Alžběta I., film The Virgin queen (1955).
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Obr. 12. Alžběta L, (stará) film Anonym (2011).
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Obr. 13 Alžběta I , seriál Královna Alžběta (2006).
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Obr. 14. Alžběta L, seriál Panenská královna (2006).
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Obr. 15. Alžběta I., film Královna Alžběta (1998).
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Obr. 16. Alžběta I., film Královna Alžběta: Zlatý věk (2007).
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Seznam filmových adaptací k tématu Jindřicha VIII. a Alžběty I.
Filmy Jindřich VIII.

• Jindřich VIII. - Henry VIII. - Anna Boleynová - Anna Boleyn (1920),

• When Knighthood was in Flower (1922),

• Šest žen Jindřicha VIII. - The Private Life of Henry VIII (1933),

• Tudor Rose - Nine Days a Queen (1936),

• Young Bess (1953), The Sword and the Rose (1953),

• Člověk pro každého počasí - A Man for A l l Seasons (1966),

• Tisíc dnů s Annou - Anne of the Thousand Days (1969),

• The Undercover Scandals of Henry VIII (1970),

• Carry on Henry (1971),

• Jindřich VIII. a jeho šest žen - Henry VIII and His Six Wives (1972),

• Člověk do každého počasí - A Man for AU Seasons (1988),

• Jindřich VIII. - Henry VIII (1991 TV Movie),

• Princ a chuďas - The Prince and the Pauper (2000 T V Movie),

• Jindřich VIII. - Henry VIII (2003 TV Movie),

• Králova přízeň - The Other Boleyn Girl (2003 T V Movie),

• Králova přízeň - The Other Boleyn Girl (2008).

Seriály Jindřich VIII.

• Jindřich VIII. a jeho šest žen - The Six Wives of Henry VIII (1970),

• Tudorovci - The Tudors (2007-2010), Wolf Hall (2015).

Filmy Alžběta I.

• Královna Alžběta - Les amours de la reine Elisabeth (1912),

• The Virgin Queen (1923),

• Požár nad Anglií - Fire Over England (1937),

• Soukromý život Alžběty a Essexe-The Private Lives of Elizabeth and Essex

(1939).

• The Virgin Queen (1955),

• Elizabeth the Queen (1968 T V Movie),

• Gloriana (1984 TV Movie),

• Orlando (1992),

• Královna Alžběta (1998),

• Zamilovaný Shakespeare - Shakespeare in Love (1998),
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• Panenská královna -The Virgin Queen (2006),

• Královna Alžběta: Zlatý věk - Elizabeth the Golden Age (2007),

• Anonym-Anonymous (2011),

• Marie, královna skotská - Mary Queen of Scots (2018).

Seriály Alžběta I.

• Černá zmije II. - Blackadder II (1986),

• Královna Alžběta - Elizabeth I (2005),

• Panenská královna - The Virgin Queen (2006),

• Elizabeth I. (2017).
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