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Předložená práce otevírá inovativní perspektivu v otázce takzvaného „druhého života“ raně novověké

Anglie, a to prostřednictvím analýzy proměn filmového diskurzu s fokusem zaměřeným na způsoby

uměleckého zachycování panovnických osobností Jindřicha VIII. a Alžběty I. V té souvislosti se práce snaží

sledovat několik rovin – jednak otázku explicitních systémových a dlouhodobých prezentovaných rozdílů

ve znázorňování jindřišské versus alžbětinské éry, a zároveň i problematiku postupné modifikace filmové

reflexe těchto osobností v závislosti na proměně společenského/politického kontextu v průběhu 20. století.

Autorka v této souvislosti navíc zdařile zvládá vymezit v úvodní konkrétní atributy, jejichž prostřednictvím

lze tyto proměny sledovat – práce je tedy v tomto ohledu zacílena na identifikaci filmového znázornění

panovnického majestátu, šlechtického života, náboženských poměrů i dobového pojetí ženy (oběma těmto

rovinám odpovídá formulace 2. a 3. výzkumné otázky, tj.: „Jak se liší filmová znázornění výše uvedených

klíčových prvků jindřišské a alžbětinské Anglie – tj. osobnosti vladaře, šlechty, náboženské otázky a

postavení ženy – v závislosti na kontextu vzniku jednotlivých snímků?; Jaké jsou hlavní styčné, respektive

rozdílné prvky mezi filmovým ztvárněním Anglie Jindřicha VIII. a Anglie Alžběty I.?) K těmto dvěma

hlavním výzkumným otázkám je formulována ještě otázka spíše podpůrná („Do jaké míry je filmový diskurz

v různých epochách 20. a 21. století v souladu, či naopak rozporu s diskurzem odborné historické vědy?“),

jež slouží víceméně pro sledování již zmíněné problematiky postupné proměny filmového diskurzu v

průběhu 20. století s cílem zmapovat, zda se spolu s proměnou společenského kontextu pojí i určitá

souvislost s nárůstem reflexe odborného pohledu. S ohledem na plánovanou analýzu filmového diskurzu

autorka v úvodu rovněž obstojně představuje základní linie využívané metodologie (Thomson – Bordwell),

stejně tak zde poskytuje orientační zdůvodnění postupu při výběru jednotlivých zkoumaných snímků (toto

zdůvodnění je následně velmi precizně rozvedeno zejména v kapitole 1.3, díky níž má čtenář možnost

zorientovat se v široké paletě snímků, jež byly o tematice natočeny, přičemž chápe jak jejich základní

vývojové tendence, tak zejména autorčinu motivaci pro výběr konkrétních analyzovaných děl).

Metodologická rovina práce je dále více rozvedena v první části práce (kapitola 1: „Žánr historických filmů“),

kde usiluje o základní představení hlavních analytických postupů, jež je třeba aplikovat při zkoumání

filmového diskurzu historických snímků. I v tomto případě je specifikace teoretického rámce logická a

srozumitelná, neboť autorka neopírá metodologický rozměr zkoumání historických filmů jen o jeden

dominantní přístup. Problematické je ovšem propojení teoreticko-metodologické části s empirickou a

analytickou částí, což lze považovat za jednu z obecných tradičních slabin bakalářských prací. Přestože tak

kolegyně Čížková s teoretickou rovinou filmové analýzy pracuje, působí teoreticko-metodologická část spíše
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jako „naplnění povinnosti“, respektive očekávání, že práce bude nějakým takto koncipovaným oddílem

disponovat, ovšem samotná analýza vybraných historických snímků pojednávajících o Jindřichovi,

respektive Alžbětě se následně o striktní východiska zvolených metodologických přístupů zcela neopírá a je

v mnohém intuitivní. Ačkoliv se jedná jen o dílčí slabinu, zdůrazňuji ji zde především proto, aby autorka při

případném zpracovávání podobné tematiky, respektive užívání obdobné metodologie na úrovni diplomové

práce měla na paměti, že je třeba tuto logickou provázanost teoretické a „praktické“ části práce bezpochyby

posilovat.

S ohledem na specifický badatelský fokus práce (tj. analýzu filmové diskurzivní roviny) není příliš

překvapivé, že empirická pasáž studie, v níž autorka shrnuje hlavní tematické a chronologické osy raně-

novověkého vývoje Anglie, není nikterak objevná ani detailní – jedná se spíše o určité přemostění mezi

úvodem a samotnou analýzou filmových pojetí, čemuž odpovídá i odborná literatura, o kterou kolegyně

Čížková tuto část opírá (tj. jedná se sice o kvalitní, ale spíše přehledové práce zahraničního charakteru,

respektive o jejich české překlady, přičemž je pochopitelné, že pokud by byla práce orientována jinak, tedy

pokud by usilovala o analýzu některého z dobových témat typu role šlechty, církve či ženské otázky nikoli

v kontextu filmových obrazů, nýbrž v samé realitě dobové Anglie, bylo by třeba tuto zdrojovou základnu

vystavět jiným způsobem a opřít ji především o analýzu pramenů či o recentní publikace časopiseckého

charakteru).

Zaměříme-li se nicméně na hlavní část práce, jíž je bezpochyby kapitola 3 („Filmová analýza a komparace

vybraných filmových ztvárnění“), je třeba v prvé řadě ocenit nasazení, s nímž autorka k dané analýze

přistoupila – z veškerých jejích vyjádření je zřejmé, že téma raně novověké Anglie ve filmovém prostředí

představuje problematiku, pro niž je kolegyně Čížková nadšena a v níž disponuje výrazným přehledem.

Tomu ostatně odpovídá i vyspělá struktura zvolené analýzy (tj. výše zmíněná akcentace několika dimenzí,

jež se snaží studie v různých filmových prostředích identifikovat), díky čemuž je předložená část práce nikoli

jen deskriptivním chronologickým přehledem toho, jak o „Jindřichovi a Alžbětě“ vyprávěly různé filmové

snímky, ale mnohem spíše analytickou platformou, na jejímž základě si lze učinit strukturovanou představu,

které filmové epochy a žánry akcentovaly v dané problematice která témata a proč. Hloubce provedené

analýzy navíc velmi prospívá skutečnost, že autorka charakter znázornění vybraných dimenzí v jednotlivých

snímcích dokládá na rozboru konkrétních dialogů, čímž se oprošťuje od tradičních „neduhů“ řady analýz

filmového diskurzu na studentské úrovni, a sice tendenci sklouzávat k obecným popisům vystihujícím

celkové vyznění daného snímku na úkor sledovaných, respektive analyzovaných detailů. Autorčino nasazení

i schopnost dovedných postřehů navíc umocňuje i rozsah provedené analýzy, neboť jak je patrné již z

úvodního logicky zdůvodněného výběru jednotlivých snímků, autorka dokázala identifikovat obdobné, či

naopak odlišné tendence v jednotlivých znázorněních u celé řady relevantních snímků, což ji následně

opravňuje ke zhodnocení dlouhodobějších tendencí ve vývoji filmové reflexe tudorovské Anglie.

Je pravdou, že některá analytická hodnocení či závěry ohledně jednotlivých dialogů jsou příliš přímočaré a

na některých místech by byla vhodnější výraznější problematizace zkoumaných pasáží (tj. zkušenější analytik

by byl schopen z celé řady dialogů vytěžit sofistikovanější postřehy týkající se „logiky“ daného filmového

diskurzu), ale tyto skutečnosti je pochopitelně možné přičíst na vrub faktu, že se jedná o první takový počin

autorky na úrovni bakalářské práce. Za závažnější nedostatek je ovšem nezbytné považovat určitou absenci

kontextualizace vzniku jednotlivých snímků, poněvadž deklaruje-li autorka v úvodu, že jedním z jejích

sledovaných cílů bude i identifikace určitého socio-kulturního, respektive politicko-ideologického vlivu

různých epoch 20. a 21. století na filmovou narativizaci znázorňované tematiky, bylo by třeba věnovat

výrazně větší pozornost právě kontextu vzniku jednotlivých filmových děl (tj. zabývat se motivací vzniku

těchto snímků, charakteru autorského, respektive filmového štábu apod.). Skutečnost, že tuto rovinu

autorka víceméně opomíjí, pak logicky oslabuje možnosti odpovědí na tuto výše zmíněnou badatelskou

otázku – kvalita práce (jak již bylo zmíněno) je nicméně zajištěna, respektive vyvážena oněmi zbývajícími

analytickými rovinami – především pak schopností identifikovat hlavní vyprávěcí filmové rámce a jejich

časové proměny v kontextu 4 sledovaných dimenzí (tj. osobnost panovníka, role šlechty u dvora,

náboženská problematika a postavení žen) včetně explicitních komparativních přesahů. Je nicméně pravdou,

že i v rámci těchto 4 sledovaných dimenzí by práci prospěla určitá větší vyváženost stran pozornosti a
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rozsahu, jež jsou těmto jednotlivých dimenzím věnovány, neboť autorka evidentně nasadila „vysoké tempo“

a výrazné ambice zejména u první analyzované dimenze (tj. osobnosti panovníků), jež rozebírá na 13

stranách, zatímco například církevní a náboženský rozměr problematiky omezuje jen de facto na 4 strany –

ke cti ji ovšem slouží, že tuto skutečnost připouští a sama konstatuje, že výběr této třetí dimenze možná

nebyl nejšťastnější, když je tato problematika v analyzovaných snímcích zachycována spíše jen okrajově

(opět bychom mohli kontrovat spekulací, že zkušenější analytik by byl schopen této skutečnosti využít ku

prospěchu a právě i v absenci reflexe dané tematiky hledat „nevyřčené“ okolnosti stran kontextu dotyčného

filmového diskurzu – i v tomto případě by však šlo o spíše nepatřičnou kritiku začínající autorky závěrečné

práce).

Pokud bychom tedy měli sumarizovat celkovou úroveň předložené práce, je možné i s ohledem na

strukturovanou a srozumitelnou podobu Závěru konstatovat, že mezi hlavní klady realizované práce patří

bezpochyby autorčina schopnost detailních analytických postřehů i širokého záběru provedené analýzy, jež

zejména v oblasti 4 sledovaných dimenzí naplňuje základní principy badatelského přístupu. Slabiny práce

lze naopak odhalit jednak ve velmi volném charakteru sepětí teoretické a empiricko-analytické části, jednak

v opomíjení kontextu vzniku jednotlivých zkoumaných snímků, a zároveň i v rozdílné hloubce, jež je

věnována rozboru některých dimenzí, respektive snímků. Všechny tyto kritické postřehy nemají nicméně

vliv na otázku obhajitelnosti práce, jež je vzhledem k bakalářské úrovni plnohodnotným výstupem s

ohledem na zvolenou zkoumanou problematiku i specifickou metodologii.

V Hradci Králové dne 28. května 2023 …….………………………….

Jan Květina